Vnde nos eonsiderantes fidelia servieia eiusdem Hocy-
mer, que nobis impendit et impendere promittit in futurum, 
predictam terram Revissnye sub predictis metis et terminis 
dedimus, contulimus et donauimus supradicío Hoeymero, et 
per eum suis heredibus, beredumque suo rum, successoribus 
perpetuo et irrevoeabiliter possidendam. Vt igitur nostre do-
nacionis series robur perpetue firmitatis obtineat, in eius rei 
documentum presentes eidem Hocymer eoncessimus literas, 
sijjilli nostri duplicis munimine roborando. Dátum per manus 
magistri Nieolai , Albensis Ecclesie Transylvaniensis Prepo-
siti, aule nostre Vice-Caucellarii, dileeti et fidelis nostri, anno 
Domini M° CCU septuagesimo secundo, Kegni autem nostri 
anno primo. Venerabilibus Pbilippo Str igoniensi , perpetuo 
Comite eiusdem loci , Stepliano Colocensi et Jobanne Spa-
latensi Arcbiepiscopis; Lamperto Agriensi, Job Quinque-Ec-
elesiensi, Comite Musuniensi , Briccio Chanadiensi , Pbilippo 
Vaciensi, aule charissime matris nostre Caneellario , Paulo 
Vcsprimiensi aule nostre Caneellario, Timotheo Zagrabiensi, 
Lodomerio Varadiensi, Dyonisio Jauriensi, et aliis Episeopis 
Ecelesias Dci feliciter gubernantibus; Laurencio Palatino, 
Comite Supruuiensi, Joacbimo Bano tocius Sclavonie, Nieo-
lao Vajuoda Transilvano, Comite de Zonuk, Ladislao Comite 
Posoniensi, Erney Magistro Tauernicorum, Comite Yarasdi-
ensi, Alexandro Bano , Judiee Curie nos t re , Emerico Comite 
Simeghiensi, Paulo Bano de Zeurino, Ponitb Bano, Comite 
Zaladiensi, et aliis quamplurimis Comitatus Regni nostri te-
nentibus et bonores. 

(Gr. B a t t h á n y i József kézíra t i gyű j t eményébő l . Ezen okmány 1391-
ben hi te lesnek t a l á l t a tván , a Reges t rum Turoczense 21-dik szakába 

k ivonat i lag ik ta t ta tot t . ) 

X. Gergely pápa IV. László magyar királyhoz uralkodásának 
kezdetén intézeti intéséi. 1272. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei carissimo in 
Christo filio iiostro . . . Regi Ungarie Illustri salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Habes, fili carissime, unde humiliato 
apud Dominum spiritu et corde contrito in vocem exultatio-
nis et confessionis erumpas , ut exultes in ipso, et eius circa 
te immensa beneficia fatearis : ipse namque tibi donavit tan-
tis oriri natalibus, immensis habundare divitiis, et primoge-
nitum concedere Regie predestinavit Excellencie successo-
reiu. Ipse clare menaorie patre tuo de hac luce subtracto, te 
in annis iuvenilibus constitutum ad paterni solii culmen se-
cundum omnipotentiam sue virtutis erexit. Quid igitur re-
tribues Domino protantis7 que tue tribuit iuventuti? profecto 
si paternis aurem inclines affatibus, si pio patri de tuasa lu te 
sollicito et eius salutaribus monitis acquiescas, Regnumtuum 
ab ipso, per quem datur regnare Principibus, recognoscens, 
ad eum, a qao bona euncta procedunt, omnia tibi collata be-
neficia referes. Ilii iuventutis tue primitias offeres, ad ipsum 
fortitudinem tuam custodies, et residua vite tue tempóra in 
continuatione salutaris propositi, et piorum prosecut ione ope 
rum devovebis favendo Ecclesiis, ipsarum libertates et iura, 
nec non et ministros Dei, personas ecclesiasticas confovendo. 
Hec enim tibi annos yite producent, hec dierum longitudinem 
ministrabunt, hec firmabunt procul dubio thronum tuum : 
hiis itaque ab annis teneris tuum animuum imbue, hiis kifor-
rna, talibus assuesce, ut per consvetud inem móres fiant, nec 
perverti possint amplius conversa quodammodo in naturam : 
ad quod Serenitatem Regiam monemus et hortamur in Do-
mino, sano nichilominus tibi consilio suadentes, quod etiam 
consiliarios et alios familiares tibi assumere studeas, qui te 
in semitas mandatorum Domini dirigant, non perversis sug-
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gestionibus a via recti;udinis abstrahant , nec exemplis de-
testandis abducant, tuum statum pacificurn diligant, tuos sub-
ditos foveant et sua lucra in alienis dispendiis non venentur 
qui erga tuam et earissime in Christo filio nostre . . . Regine 
Ungarie Illustris, consortis tue, carissimi in Christo filii no-
stri C. Regis Sicilie i ate personas fidelitate ac devotionede-
bita pol leant , sincero affectu serviant et consilii maturitate 
elarescant. Decet siquidem cirea tuam et ipsius Regine cu-
stodiam sollerter intendere , ipsamque ob claram genoris sui 
p rosap iam, ob singularem sui generis c lar i ta tera , et tanti 
Principis , sui geni tor is , obtentu, cuius virtus emiuet , euius 
probata strenuitas evidentia probationis experimentális elu-
cet, iuxta tantarum eircumstantiarum exigentiam singulari-
ter honorare, ut eiusdem Regis animus tibi vinculo tante af-
finitatis astrictus, toti Regni tuoe t ipsius incolis proindefor-
tius astringantur. Xos autem zelantes etiam temporaliter 
prosperum statum tuum. ad ipsius conservationem et pro-
motionem in tuis oportunitatibus Magnificentie Regie promp-
titudinem Apostoliéi favoris offerimus, et ob hoc ipsam tam 
affectuosis monitionibus prevenimus volentes ut ad nos et 
tuam matrem, Romanam Ecclesiam, cum omni fiducia et se-
curitate recurras , que tibi oportuna fuer in t , cum babundan-
tia paterne dulcedinis, quantum cum Deo poterimus, percep-
turus. Et ecce^ ad tui favoris augmentum venerabilibus fra-
tribus nostris Archiepiscopis et Episcopis ; ceterisque Prela-
tis Ecclesiarum, nec non Comitibus, Baronibus et aliis Ma-
gnatibus Rcgni tui aft'ectuosas pio te litteras destinamus, 
ipsos ad exhibendam tue Celsitudini affectionis et devotionis 
deb i tum, tibique constanter et fideli consilio et auxilio — 

commoditatibus assistendum efficaciter et multipli-
citer exhortantes. 

( T h e i n e r , Monunieuta His tor ica Hungár iám Sacram il lustrantia, I. 
kötet , Róma 1859. 304. 1.) 

X. Gergely pápa Magyarország főpapjait és főurait felszólítja, 
hogy a királyt tanácscsal és tettel támogassák. 1272. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei venerabil ibus 
fratr ibus universis Archiepiscopis , Ep i scop i s , et dilectis fi-
liis Abba t ibus , Pr ior ibus , Preposi t is , Decanis, Archidiaconis 
et aliis Ecelesiarum P r e l a t i s , nec non Comitibus, Baronibus 
et aliis Magnatibus per Regnum Ungar ie constitutis, sa lutem 
et Apostolicam benedictionem. Sacerdotium et Regale Impé-
rium non multo ab al terutro d i f ferunt , sed velut a clemeutia 
collata ce les t i , ab uno p roceden t i a , eodemque principio, ea-
dem or ig ine , sola sunt ministeriorum distinctione d iv i sa , al-
tero, ut Divinis min is t re t , re l iquo, ut bumanis pres ideat , in-
stituto. Verum hec ipsorum ordinata discretio tan to promp-
tius officiosa sibi debet diversi ta te serv i re , quanto amplius 
alterum alterius eguit semper auxilio, dum tam Regal is Emi-
nentia sacerdotal i auctori tate dir igitur a d salutem, et Regno-
rum collisiones suffragiorum ipsius interventione p a c a n t u r ; 
quam ipsum sacerdotium Regie potentie favore protegitur, 
et illius tu tamine in tuto locatum ab impiorum insultibus de-
fensatur . Curare i taque debent , curare summopere gubernan-
tes Imperia et Regna r egen te s , ut Ecclesias et personas ec-
clesiasticas f o v e a n t ; l ibertates et iura tueantur ipsarum , et 
temporal ia hiis fulcimenta non s u b t r a h a n t , a quibus spiritu-
aliter fu lc iuntur ; imo in omni promptitudine temporali ter 
illos communiant, quorum presidio spiritualia recipiunt mu-
nimenta. Sed nec minus , qui Eccles iarum gubernacula ge-
runt , summa esse cura solliciti omni debent ope sa tagere , ut 
Reges ceterique catholici Principes debite polleant integritate 
potent ie , status sui plenitudine integrentur : consulte nam-
que illis ass i s t i tu r , quorum cedit prosperi tás in auxilium 
assis tent is . Debent quippe toto niti conainine, ut Regna pace 
re f lo rean t , statu pacifico vigeant et tranquill i tate op ta ta fru-

antur. Tn hoc euim Ecc^esiis ipsis quietis et pacis comnioda 
procurantur. Ad vos i taque, fratres et filii, paterüus sermo 
convertitur . vos hiis sollicitamus affatibus , vos talibus ora-
culis coinmonemus , Universitatem vestram monentes, rogan-
t e s , et hortantes in Domino, ac vobis nichilominus per Apo-
stolica scripta mandan tes , quatenus pensantes consultius, 
quid liegnis dissidentibus in se ipsis evangelica veritas com-
minetur, evulsis inter vos zizaniorum radicibus et simulatibus 
cunctis expulsis , studeatis sinceritateni caritatis mutue con-
fovere , ut quo solidius viguerit inter vos caritative unitatis 
integri tás, eo promptius ad carissimum in Christo filium no-
strum . . . Ungarie Regem Illustrem p i e , nec minus debite 
dirigentes siaceritatis et devotionis aflectum, constanter ei-
dem in oportuuitatibus ass is ta t i s , ipsum dirigentes consilio, 
et auxilio fulcientes : et tam sibi , quam in Christo carissime 
filie nostre Ysabelle Regine Ungarie Il lustri , consorti eius, 
nate carissimi in Christo filii nostri C. Regis Sicilie Illustris, 
que tara propter etatis sue innocentiara et generis sui clari 
prosapiam, quam propter eiusdem sui genitoris excellentiam 
est non immerito multipliciter honoranda , honorem exhiben-
tes debi tum, et ad vi tanda ipsorum pericula non solum ad-
hibentes diligentiam, sed oportuna subsidia cum omni dili-
geutia et atfentione prestantes : ut cum eiusdem prosperitás 
status pactionis arriserit, ipsi vestre recognoseentes fidei pu-
r i ta tem, eam eondigne retributionis beneficiis prosequi tene-
an tu r , nosque, qui quod eidem Regi maximé in hac sui no-
vitate regiminis auxilii exhibebitur et honoris , gratum habe-
bimus plurimura et acceptum, in prompta exhortationura no-
strarum executione, devotionis vestre proraptitudinem accep-
tantes, uberioris favoris benivolentia prosequamur. 

(The iner id. m. 1. k. 305. 1.) 

X. Gergely pápa II. 0takart, cseh királyt inti, hogy az V. Tst-
ván magyar királylyal kötött békességét annak utódjával IV. 

Lászlóval is tartsa. 1272-

Gregorius Episcopus servus servorum Dei carissimo in 
Christo filio . . . Regi Boemie Illustri salutem et Apostolicam 
benedictionem. Paternum ad tue Celsitudinis incrementa mo-
rém gerimus, dum te ad ea, que saluti expediunt et honori 
tuo congruunt, sollicitis monitionibus invitamus : persvasio-
nes itaque nostras devota mente suscipias, ad e a , que tibi 
benigne suggerimus ; aperíos habiturus oculos, et aures illis 
adbibiturus intentas; ut in rationis deducta secretum et ip-
sius examinata scrutinio admittantur devotionis et pressius 
(expressius) imprimantur : admissa et impressa fructificent, 
germinatura pacem et productura quietern, precidendo inimi-
eitiarum causas et amieitias augmentando. Nost i , fili caris-
sime, quod post varia et gravia guerrarum discrimina, quas 
inter te ac clare memorie Stepbanum Regem Ungarie ini-
micus bumani generis pacis impatiens excitavit : post graves 
ex eis hiuc inde personarum s t rages , grandiaque rerum se-
cuta dispendia, disponende pacis actore, inter te ac Regem 
eundem reformata concordia íirmata sunt federa iuramenti 
et penarum adiectione, confirmationis nostre ad tuam et ipsi-
us instantiam ac aliarum firmitatum robore confirmata, que 
idem Rex toto vite sue tempore dicitur observasse. Ceterum 
memorato Regi carissimus in Christo filius Latizlaus Rex 
Ungarie, ut tua novit sublimitas, in Regno successit: qui cum 
sit adhuc etatis innocentis, de nulla contra te potest offensa 
notari. Et cum ipsum filiis tuis uniat , sicut accepimus, san-
guinis unitas, contra eum nulla tibi de futuro verisimilis po-
test esse suspicio, quam naturalis potius non solum excludere 
debet omnino coniunctio, sed et suspicantium corda ponere 
in tranquillo. Ad observanda igitur illi cum memorato geni-

tore ipsius inita federa tanto efficacius tuam debet Excellen 
tiarn hoium consideratio invitare, quanto iudicium est de pre-
terito cert ius, ea per ipsum non esse haeteiius violata, et de 
futuro verisimilius eredi potes t , nec imposterum violanda. 
Adicit autem ad servande a te huiusmodi observationis in-
stantiam : quia si quis in eodem geuitore vei eius subditis 
forsan argui possit excessus, idem Rex L. ad emendationem 
cum debite satisfactionis promptitudine iuxta conventiones 
in federibus predictis adiectas dicitur esse votivus. Et quia 
nec gloriosum foret Celsitudini Regie, nec glorie Regali, ma-
gnificum in pupillum insurgere , aut etatem tam teneram im-
pugnare : ideoque Serenitatem Regiam monemus, rogamus 
et bortamur in Domino Jehsu Christo, in remissionem tibi 
peccatorum suaden tes , quatenus predictas conventiones di-
ligenter observans , ab omni memorati Regis L. suorumque 
offensa et iniuria studeas penitus abst inere, in hoc non so-
lum eiusdem Regis L . , et carissime in Christo tilie nostre 
Ysabelle consortis ipsius, nate carissimi in Christo filii no-
stri . . . Regis Sicilie Il lustris, etati defenens, sed ad eundem 
Regem Sicilie, virum quidem tante excellentie ac virtutis, cui 
Celsitudini tue utile fore credimus in sinceritate caritatis uni-
r i , prout te dece t , a t tendens , nostrisque monitionibus, que 
honorem etiam tuum respiciunt, cum tue Magnitudini con-
gruat premissa servare, taliter acquiescens, quod ad tua com-
moda memorati Regis Sicilie animum a t t r a h a s , et apud nos 
proinde augmentum tibi favoris acquiras. 

(The iner id. m. I. k. 306. 1.) 

5. 

Sándor országbírónak Hricso vár tulajdoni jogáról hozott íté-
lete. 1272. 

Nos Alexander Judex Curie domini L(adislai) Iiicliti 
Regis Vngarie , Comes de Vrbaz, memorie commendantes si-
gnificamus vniuersis per presentes , quod cum Dominicus fi-
lius Nicolay quondam Comes de Sarus Nicolaum filium Pauli 
de genere Beech ordine judiciario conuenisset coram nobis, 
uoleus requirere ab eodem Castrum Hrychouo cum possessio-
nibus, villis,vtilitatibus,periinencijs et attinencijs suis,idemNi-
colaus exhibuit priuilegiumBele Regis piememorie,duplici sub 
sigillo eiusdem Bele Regis et sub sigillo Phylipi, venerabilis pa-
tris Archiepiscopi Strigoniensis, tunc tenjporis aule Regie Can-
cellarij, in quo uidimus contineri: quod idem dominus Rex pre-
dictum Castrum Herychou cum possessionibus, uillis, utilitati-
bus, pertinencijs et attinencijs suis supradictis propter fidelia 
seruicia eiusdem Nicolai sub veteribus et antiquis metis contu-
lerit ipsi Nicolao et eius heredibus jure perpetuo pacifice et 
quiete possidendam; exbibuit eciam priuilegium Regis St(e-
phani) felicis recordaciones , in quo nobis patuit euidenter, 
ut idem Rex St. collacionem seu donacionem karissimi patri 
sui, dicti Bele Regis coníirmasset, et ipsum Castrum Hrychou 
cum predictis omnibus possessionibus seu villis, et alijs uti-
litatibus predictis eidem Nicolao reliquisset. In eodem eciam 
litis strepitu ipse Dominicus exhibuit quasdam litteras cur-
suales Regis St. supradicti, in quibus uidimus contineri, quod 
ipsum Castrum Hrychou cum omnibus possessionibus ad idem 
Castrum pertinentibus predictus Dominicus ab eodem Rege St. 
inconcambium cuiusdampossessionissue sibi dari postulasset. 
Sed quia eedem littere ad cause meritum non sufficiebant, 
ut per easdem sepedictum Castrum et possessiones prenotate 
teneri potuissent, et eciam idem Nicolaus tam ualida priuile" 
gia habuit, sicut superius est expressum, ob hoc Castrum se-

pefatum, possessiones, villás et omnes utilitatetes quam plu 
ris (!) nominatas eidem Nicolao, prout iuris ordo depossce-
bat, reliquimus perpetuo pacifiee et irreuocabiliter possiden-
dam atque possidendas j predicto Dominico, et eonsequenter 
suis beredibus heredumque successoribus super huiusmodi 
requisicione silencium perpetuum imponentes. In cuius rei 
memóriám et perpetuum stabilitatem presentes dicto Nicolao 
concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Anno 
ab Incarnaciore Domini M°- CC°- septuagesimo secundo, 
quintodecimo Kalendas Januari j . 

(Az eredet i után , b ő r h á r t y á n , melyről az országbíró pecséte függ. ) 

6. 

Bruno olmüczi püspök több országról, s ezek közt Magyaror-
szág állapotáról jelentést tesz X. Gergely pápának. 1272. 

Sanctissimo patri, domino G(regorio) Sacrosancte Ro-
máné Sedis Summo Pontifice, B. Dei gratia Episcopus Olu-
micensis, debitam reverentiam devotaque pedum oscula bea-
torum. Sanctitatis vestre litteras et manda tum, quod conti-
nebant, reverenter, ut decuit, suscepimus ; et devote, ctsi non 
exacta, ea tamen, qua potuimus iuxta conditionem temporis, 
sumus illud diligentia executi. Quod vero in missione litte-
rarum, quas vobis reseripsimus, tardasse videmur, supplica-
mus bumiliter et devote, quatinus Sanctitatis Vestre clemen-
tia nos in hoc excusatos habere dignetur. Receptis enim üt-
teris vestris, ad exequendum id, quod continebant, nulla prius 
propter diram guerre commotionem inter Serenissimum do. 
minum nostrum Regem Boemorum Illustrem, et dominum 
Ungarie nobis obtulit se facultas. In hiis etiam, que Sancti-
tati Vestre sub spe fiducie seripsimus, provida et circumspe-

cta discretio vestra nobis, quod necessarium arbitramur, valde 
cavere dignetur. Dátum XVII. Kai. Januarii . 

Quoniam dies mali sunt ad instantis temporis maliciam 
redimendam, immo potius propulsandam, Vestre providentia 
Sanctitatis indixit Concilium, ut communi consilio malis com-
munibus occuratur, inter cetera mandans nobis, quatinus ea, 
que in Regno Alemanie et part ibus convicinis, prout facultas 
aderit, sive in Clero cuiuscunque religionis aut s ta tus , vei in 
reliquo populo Christiano utriusque sexus, sive in infidelibus 
cuiuscumque secte vei ritus conversantibus inter eos, quate-
nus per illos Cbristiana religio infici potest seu quomodolibet 
fermentar i , correctionis remedio indigere v identur , per nos 
aut alios viros ad hoc ydoneos, non quidem per testes iuratos 
seu alios ordinaria inquisit ione, sed alia investigatione, que 
per í'amiliares collationes et alios diversos indagandi modos 
cum religiosis, et aliis execrantibus maximé vicia colentibus-
que virtutes haberipoterit, diligenter exquirentes, ea singilla-
tim, distincte et aperte conscripta, nec non et consilia de re-
mediis adhibendis ad correctionem et reformationem illorum 
sub sigillo nostro per aliquos fideles nuncios ad presentiam 
vestram mit tamus, in missione huiusmodi tempus ipsius pre-
veniendo Coneilii per sex menses , ut interim haberi possit 
competens discussio et plena deliberatio ad oportuna exqui-
renda, ut dece t , antidota circa illa per approbationem eius-
dem Coneilii adhibenda. Volentes nos omni cautela et dili-
gentia providere, ut ad investigationem predictorum taliter 
procedatur , quod nulli per hoc irrogari possit in famia , nec 
adversus aliquem proiude scandalum suscitari. Quod quidem 
intelligimus de personis special ibus, non in genere , preser-
tim cum mandaveritis in Clero cuiuscumque religionis aut 
status in Regno Alemanie et partibus convicinis, in reliquo 
populo Christiano utriusque sexus fieri hoc debere. Nos igi-
tur in hiis vestro parentes mandato , non secundum opinio-
nem procedere intendentes in hi is , que per experientiam di-
dicimus, quod scimus, loquimur, et quod vidimus potestamnr: 
quoniam secundum Apostolum periculosa tempóra iam vene-
r u n t , in quibus homines se ipsos amantes preponunt com-
modo reipublice remprivatam. Un de non solum Regnum Ale-
manie, sed ubique hec pestis in tantum invaluit , quod quan-

tum est in hominibus sive spir i tualibus sive secularibus, 
horrentes iuga superiorum , in Regum electionibus, et eciam 
Pre la to rum, aut ta les e l igunt , quos eis subesse oporteat 
potius quam preesse , aut in diversos dividunt vota sua, 
duabus forsan de c a u s i s ; ut plus emungant a pluribus 
quam ab u n o ; aut i d e o , ut si voluerit unus procedere per 
rigorem iust icie , contra ipsum per alium se defendant . 
E c c e , pá te r et domine r eve rende , exemplum huiusmodi co-
ram vestris oeulis est et nostr is iam preteritum et iam in-
s t a n s ; preter i tum in eleetione Regis Yspanie et Comitis Ri-
c h a r d i ; et nunc Regis Yspanie et Comitis Rudolphi . Hoc ideo 
vobis scribimus, quia in l i t tera p r i m a , quam de Concilio 
scripsist is super uno principali articulo ce lebrando, qualiter 
subveniatur ter re sancte, eadem subventio iam debilitata vi-
d e a t u r , cum Imperii turbatio peni tus turbet e a m ; cuius re-
formationis cosilii credimus esse summám, quod talis, si fieri 
poss i t , per vestrum consilium babere tur Imperátor , consilio 
Concilii ad iuvan te , qui po ten te r , ordinata pace in mundo, 
posset esse huius executor negotii propria persona. Certe, 
domine reverende, si audemus dicere, videtur, quod tam spi-
r i tuales quam seculares Imperator is potentiam iam abhor-
rent. Volunt quidem per Spiritum Sanctum benignitatem Im-
pera torum habere , et per unigenilam sapientiam Dei Pat r i s 
Imperatorem eligere sap ien tem; sed quasi personam tertiam 
abnegantes , potent iam ipsam hor ren t ; cum tamen velle et 
scire nihil va lean t s ine posse , et magis expediens videatur, 
quod unius potent ia , e t iamsi al iquantulum malignar i vellet, 
maligni tatem aliorum nichilominus compescendo toleraretur 
quam si sine compescente insolescerent universi. Illius sal-
tem malignitatem mors deleret unius, plurium insolentiam de 
facili delere non posset , cum iam in consvetudinem deve-
nisset. Hec de Regno Alemanie suf f ic iant , quamvis in eis 
exprimendis nosdiminutos potius quam s u p e r f l u o s reputemus. 

Confinia vero Regni circa termiuos nostros hec sunt : 
Ungar ia , Ruschia, Lethovia et Prusc ia 

Hec vero sunt pericula a Regno Ungar ie Christ iani tat i 
imminentia : Primum quod in ipso Regno Cumani manu te -
nentur, qui non solum alienigenis , sed etiam ipsius Regni in-
colis atrociter sunt infesti , et modo apud alios minus solito 

preliandi, infantibus et senibus non parce ntes, juvenes et ju-
venculas captivatos in sui ritus malicie deducunt consvetu-
dinem, ita quod potentiam suam taliter iam multiplicaverunt 
per eosdnm, quod ipsi Ungarie certum ex hoc immipet peri-
culum et iactura, et terris etiam convicinis. Item in eodem 
Regno manifeste heretici et scismatici confoventur, terrarum 
profugi aliarum. Ecce ipsa Regina Ungarie est Cumana, pro-
ximi parentes eius gentiles sünt et fuerunt . Due filie Regis 
Ungarie Ruthenis , qui sunt scismatici , desponsate fuerunt. 
Soror iuvenis huius Regis Vathatio est tradita , Ecclesie ini-
mico. 

Rutheni sunt scismatici, et Tartarorum nichilominus 
servitores. Lethwani et Pruthcni velud gentiles plures Epi-
scopatus Polonie iam penitus deleverunt. 

Isti sunt parietes proximi nobis , in quibus, cum arde-
an t , rem nostram agi sine dubio iam videmus. Ut ergo de 
Principibus Teutonie taceamus, adeo in se sunt divisi, ut su-
periorem habere non in tendant , quod desolationem et de-
structionem sue terre unus ab altero expectare videtur. Unde 
ad Christianitatem in nostris part ibus defendendam, vei ad 
dampna transmaritimarum partium propulsanda inhabiles 
sunt omnimodo. Soli Regno Boemie imminere videtur in par-
tibus nostris defensio fidei Christiane. Certe per has terras 
fnit introitus Tartarorum, et iterum expectatur. Nisi ergo ve-
stra paterna providentia cavere voluerit periculis iam vici-
nis, sic studens in acquisitione terre sancte , quod non relin-
quat in periculo terras is tas ; volentes vitare Karibdim in 
Cillam utique incidemus. 

Ue Clero vero scribimusita vobis, quod in illis quidem, 
que sunt de vita et honestate eornm, satis in aliis Conciliis 
est provisum. De quibusdam vero emergentibus in terris no-
stris et nobis vicinis, nescimus autem, si sint generalia apud 
omnes , credimus ita esse : quod quoad paucitatem beneficio-
rum et eorum tenuitatem nimietas e s t , qui gaudere volunt 
privilegio clericali, ex quo nobis, qui Prelati sumus, maxima 
perplexio consuevit oriri. Cum enim talibus provideri non 
possi t , coguntur mendicare in opprobrium ordinis clerica-
lis; vei quod deterius est, nolentes fodere, artes mechanicas 
nescientes, quarum commercio vitám ducant , ad f ú r t a ; la-

trocinia et sacrilegia convertuntur, et in talibus comprehensi 
quandoque traduntur Episcopis, quorum tandem careerem 
evadentes, perseverantes tamen in malicia consveta, interim 
deprehensi suppliciis deputantur , manibus indieantium et 
consentientium icquinatis, adeo ut multitudinem eff'renatam 
propter hoc accidat aliquando denunciari excominunicatio-
nis vinculum incidisse, propter 'quod inter Prelatos et laicos 
frequenter scandalum suscitatur. Plaeeat ergo Sauetitati Ve-
stre, ex quo tanta est distantia Episcoporum in partibus no-
stris, quod de facili ad degradacioncm talium eonvenire non 
possint, iu talibus casibus, ubi incorrigibiles inveniuntur cle-
rici, primo, secundo, et tertio in factis enormibus deprehensi, 
valeat Episeopus sine convocatione Episcoporum eos solus 
in sua sollempni Synodo , approbante ipsa Synodo, degra-
d a r e , vei aliter propter multitudinem ipsos clericos capien-
tium, sine difficilli accessu Curie Romane, ipsis laicis vestra 
studeat paternitas in absolutionis beneficio providere. 

Sunt alia vero, in quibus Clerum et Ecclesias se-
culares, conventuales, seu parochiales adeo contingit offendi, 
quod Sedem Apostolicam ab huiusmodi filiabus iam non 
oporteat expectare, quod crescant, cum eas cotidie in rebus 
et iuribus minui et decrescere videamus. Illa enim ostensio, 
que per Dominum in Evangelio et per Moysen in Veteri Te-
stamento leprosorum sacerdotibus debebatur , per quam pec-
cantium confessio intelligitur, de mcdio est sublaía. Predica-
tionis verbum, quod eis in commisso sibi populo competebat, 
audiri contempnitur ab eisdem. Ipsas Conventuales et paro-
chiales ecclesias in diebus dominicis et festivis non contin-
git a populo frequentari, et hoc maximé in civitatibus et op-
pidis, ubi predicatores et minores domicilia sua babent : so-
lent enim dicti f ratres primo diluculo dicere missas suas, 
usque ad horam tertiam non cessando, preter unam autem, 
quam dicunt solempniter in Conventu, legendo breviter con-
tinuant plures missas, et quoniam gaudent brevitate moderni, 
populus querit pocius missas a l ias , conventualibus et parro-
chialibus ecclesiis pretermissis. Consueverunt etiam dictis 
missis fratres detinere populum per sermonem, quare alias 
ecclesias non visitant, ut deberent. Consveverunt etiam dare 
indulgentiam duorum, trium, quatuor, decem et plurium an-

norum in diebus solenipnitatum snarnm, et per octavas ea-
rurn, de indulgentiis, quas a singulis Episcopis coliigere con-
sveverunt. Yidinnis etiam quasdam lit teras papales, quas ha-
bent , indulgentiarum cotidie centum dierum e is , qui visita-
verint ecclesias eorumdem. In quibus omnibus non solum ec-
clesiis civitatum ipsarum, sed eciam Liminibus Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli et aliorum Sanctorum, que exinde 
non f requentantur , sicut prius consuetum f u e r a t , non modi-
cum derogatur. Vobis eciam , páter reverende , et aliis con-
frairibus vestris et Coepiscopis , Legatis eciam a latere ve-
stro missis, non bene sedere videtur, quod cum in cotidianis 
predicationibus vestris et nostris non plus, quam quadraginta 
dies dare consueverimus, eorum auctoritas excellere nos vi-
detur. Quid ergo restat faciendum, immo nichil aliud fit co-
tidie, nisi quod nomen fratrum patribus preiudicet, sacerdo-
tibus videlicet, Episcopis, immo vobis , et pastores admodum 
dici non debeamus , nec oporteat vultum agnoscere pecoris 
nostri in confessionibus, nec pabulum eis predicationis affere, 
nec curare infirmum, nec consolidare confractum , cum ipsi 
de biis omnibus, nobis invitis et irrequisitis se cotidie intro-
mittant , privilegiatos se in eo per Sedem Apostolicam asse-
ventes. Unde quia non communicamus vivis, nec eciam commu-
nicamus defunctis, sive in oblationibus, sive in canonicapor-
lione. Hinc enim d i d i fratres in civitatibus quasi omniumho-
minum sepulturas habent. Semen clericorum quod in testa-
mentis quandoque s te tera t , nunc a testamentis dinoscitur 
penitus cecidisse, et legata sunt ab eis penitus relegata. 

Hec quidem sunt dampna , que clerus sustinet ab eis-
dem; exinde autem plura inconvenientia subsecuntur. Certe 
cum Dominus Beato Petro Apostolo simul commiserit ius li-
gandi atque solvendi, et cum contrariorum esse debeat ea-
dem disciplina, mi ramur , qualiter ius solvendi habere se di-
cant, cum non habeant ius ligandi, nec etiam habere vel lent ; 
cum etsi committatur eis etiam ab Episcopis, quod aliquem 
excommunicent, reddunt se difficiles tamquam exemptos : ti-
ment enim ex hoc eis displicere, contra quos hoc esset forsi-
tam faciendum. Volunt quidem bibere calicem vini meri, cum 
tamen plenius sit mixto, et fex eius non sit exinanita, bibén-
dam illám clericis relinquentes. Videntur enim dicti fratrea 

non curando curare, cum curam non babeant animarum : uti-
litatem cure percipiunt, et eius periculum recusantes habere, 
presunt sine sollicitudine, honorem cure habentes sine onere 
et sine discriminis proprii periculo, agnoscentes erimina alio-
rum. Item auctoritas eorum in confessionibus audiendis pe-
nitentiariorum vestrorum videtur excedere potestatem. Ilii 
enim remittunt ad nos absolutos pro penitentia ioiungenda : 
isti vero absolvunt et iniungunt penitentias sine nobis. Le-
gati a latere vestro missi legationis sue termioos exeuntes, 
Archiepiscopi et Episcopi extra suas Dioceses de absolvendo 
et ligando intromittere se non possunt : fraires vero ad quas-
cumque terras veniunt , iniungunt penitentias et absolvunt, 
excellentes in hac iurisdiccione omnes iurisdicciones ordina 
rias, et eciam delegatas. In hiis omnibus consilium vires no-
stras excedi t : sed vestrum est pocius providere, quod et Pre-
latorum et Cleri auctoritas conservetur, et nichilominus iam 
sanctorum ordinum multitudo maxima valeat sustentari, mé-
diám forte viam tenendo inter dominum Innocentium papam 
1III. et III. Alexandrum, quorum unus pro clero, altér pro 
fratr ibus suas constitutiones dinoscitur edidisse. 

Quoniam autem iniunxistis nobis , aliquid consilii no-
stri in mare magnum diseretionis vestre presumimus instil-
lare, videlicet quod a confessionibus audiendis quoad con-
sulendum non arceantur f r a t r e s , sed pro absolutionibus et 
penitentiis iniungendis remittant nichilominus confitentes ad 
legitimos sacerdotes. Et quamvis fratres alias sunt exempti, ta-
men quoad confessiones audiendum, et etiam predicandum 
eligantur ab Episcopis tantum , qui ad hoc ab ipsis habiles 
et ydonei iudicentur, habentibus potestatem eos, qui secus 
presumpseriut, per censuram ecclesiasticam compescendi, et 
eciam predicationis silentium imponendi perpetuo eis, qui in 
predicationibus suis clero detrahere consueverunt.